ГЛАВА
ЭЛЬБАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Амурского муниципального района
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.10.2012 № 92

Об утверждении долгосрочной целевой программы Эльбанского городского
поселения «Реализация молодежной политики на территории Эльбанского
городского поселения на 2013 – 2015 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением главы Эльбанского городского поселения от
12.04.2010 № 20 «О порядке принятия решений о разработке, формировании,
реализации долгосрочных программ Эльбанского городского поселения и о
порядке проведения оценки эффективности их реализации», в целях создания
инфраструктуры для развития молодежной политики на территории
Эльбанского городского поселения на 2013-2015 годы
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу
Эльбанского городского поселения «Реализация молодежной политики на
территории Эльбанского городского поселения на 2013 – 2015 годы» (далее –
Программа).

2. Начальнику отдела по финансам, бюджету, учету и отчетности
администрации Эльбанского городского поселения (Прилепская А..Г.) при
формировании бюджета городского поселения предусмотреть ассигнования
на реализацию Программы.

3. Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной
корректировке подлежат мероприятия и объёмы финансирования с учётом
возможностей средств бюджета.

4. Настоящее постановление опубликовать в сборнике нормативных
правовых актов Амурского муниципального района  и разместить на
официальном сайте администрации Эльбанского городского поселения в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Эльбанского городского поселения по общим
вопросам Гончарова О.В.

Глава городского поселения                                И.А. Гудин

УТВЕРЖДЕНА

постановлением главы
Эльбанского городского
поселения

от 09.10.2012 № 92

Целевая программа
«Реализация молодежной политики на территории

Эльбанского городского поселения Амурского муниципального
района Хабаровского края на 2013 – 2015 годы»

Паспорт целевой программы
«Реализация молодежной политики на территории

Эльбанского городского поселения Амурского муниципального
района

на 2013 – 2015 годы»

Наименование
Программы

Реализация молодежной политики на территории
Эльбанского городского поселения

Основной
разработчик
Программы

Отдел по социальным вопросам поселения и
деятельности администрации Эльбанского
городского поселения

Сроки реализации
Программы

2013 – 2015 годы

Соисполнители
Программы

МБУК ДК «Восход», МБУК ЦСК «Родник», МБУК
«Библиотечная сеть», МАУ СК «Восход», МБУ
ДОД ДЦ «Солнышко»,администрация
Эльбанского городского поселения

Финансовое
обеспечение

Общий объем финансирования за счет средств
местного бюджета составляет 450  тыс. рублей, в
том числе:
в 2013 году – 150 тыс. рублей
в 2014 году – 150тыс. рублей
в 2015 году – 150  тыс. рублей
Объемы расходов на реализацию Программы
подлежат ежегодному уточнению при
формировании бюджета на очередной финансовый
год

Основные ожидаемые
конечные результаты

Реализация Программы позволит:
- создать условия для поддержки и социальной
защиты одаренных и талантливых молодых людей;
- повысить общественно-политическую активность
молодых граждан;
- сформировать у молодежи чувство
гражданственности, патриотизма, уважения к
истории, культуре, традициям России,
Хабаровского края и Амурского района;
- укрепить институт молодой семьи;
- сформировать у молодых граждан ценности

здорового образа жизни;
- повысит духовно-нравственный,
интеллектуальный и творческий потенциал
молодых граждан.

Контроль за
реализацией
Программы

Администрация Эльбанского городского поселения

1. Приоритетные направления Программы
1. Содействие гражданскому становлению и патриотическому воспитанию
молодежи
Содействие гражданскому становлению и патриотическому воспитанию
молодежи представляет собой систему мер по формированию и развитию у
молодежи гражданственности, патриотизма, активизации участия молодых
граждан в жизни общества.
2. Социально-экономическая поддержка молодежи.
Социально – экономическая поддержка молодежи представляет собой
систему мер, направленных на содействие занятости несовершеннолетних и
молодежи.
Реализация данного направления предполагает:
- содействие трудовой занятости несовершеннолетних в летний период;
- поддержка талантливой молодежи;
- материальное стимулирование молодых граждан, занимающих активную
жизненную позицию.
3. Поддержка молодых граждан в области охраны их здоровья, профилактика
асоциальных явлений, формирование здорового образа жизни.
Представляет собой систему мер по укреплению здоровья молодых граждан,
формирование потребности и несовершеннолетних и молодежи в здоровом
образе жизни.
Реализация данного направления предполагает:
- реализацию мер по профилактической работе с молодыми гражданами
группы социального риска, по предупреждению асоциального поведения
среди молодежи;
- реализацию программ по профилактике злоупотребления психоактивных
веществ;
- пропаганду ценностей здоровья, здорового образа жизни в молодежной
среде, в том числе в средствах массовой информации.
4. Организация оздоровления, отдыха подростков и молодежи.
Организация оздоровления, отдыха подростков и молодежи представляет
собой систему мер, направленных на укрепление здоровья
несовершеннолетних и молодежи, организацию отдыха и оздоровления
посредством палаточных походов.
5. Развитие массового спорта среди несовершеннолетних и молодежи.
Развитие массового спорта среди детей и молодежи представляет собой
систему мер по укреплению здоровья молодых граждан, формированию
потребности у молодежи в здоровом образе жизни.
6. Поддержка общественно значимых инициатив, общественно-политической
деятельности молодежи, молодежных и детских общественных объединений.
Поддержка общественно значимых инициатив, общественно-политической
деятельности молодежи, молодежных и детских общественных объединений
представляет собой систему мер, направленных на поддержку общественных
инициатив молодежных общественных объединений, общественно-полезной
деятельности молодых граждан, по созданию условий для реализации

созидательной активности, потенциала молодых граждан во всех сферах
общественной жизни.
7. Поддержка интеллектуального и духовного развития молодежи.
Представляет собой систему мер по оказанию помощи одаренной и
талантливой молодежи, развитию научного и художественного творчества,
реализацию творческого потенциала молодежи.

2. Основные цели и задачи Программы
- Создание условий для реализации комплекса мер государственной
поддержки молодежи, способствующих формированию и развитию
социально-экономических и организационных условий, определяющих
формирование гражданского самосознания, разностороннего развития
молодежи, повышения уровня ее социальной защищенности и
самореализации.
Программа направлена на решение следующих задач:
- создание системы социально-экономической поддержки и защиты
несовершеннолетних и молодежи, в том числе посредством содействия их
временной трудовой занятости;
- поддержка социально значимых программ и инициатив молодежных
общественных объединений, содействие их дальнейшему развитию;
- поддержка художественного и интеллектуального творчества молодежи;
развитие патриотического движения на территории поселения ;
 - поддержка программ и мероприятий, направленных на профилактику
злоупотребления психоактивных веществ и пропаганде здорового образа
жизни.

3. Сроки реализации Программы
Реализация Программы будет осуществляться  в течение 2013 – 2015

годов.

4. Объем финансирования Программы
Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств

местного бюджета. Общий объем финансирования за счет средств местного
бюджета составляет 450  тыс. рублей, в том числе:

в 2013 году – 150  тыс. рублей
в 2014 году – 150 тыс. рублей
в 2015 году – 150 тыс. рублей

5. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
Реализация Программы позволит:
- создать условия для поддержки и социальной защиты одаренных и
талантливых молодых людей;
- повысить общественно-политическую активность молодых граждан;

- сформировать у молодежи чувство гражданственности, патриотизма,
уважения к истории, культуре, традициям России, Хабаровского края и
Амурского района;
- укрепить институт молодой семьи;
- сформировать у молодых граждан ценности здорового образа жизни;
- повысит духовно-нравственный, интеллектуальный и творческий потенциал
молодых граждан.

Основные мероприятия долгосрочной целевой программы
«Реализация молодежной политики  на территории Эльбанского городского поселения

на 2013 – 2015 годы»
№ п/п Наименование

мероприятий
Сроки
реализации

Исполнители,
соисполнители

Всего за 2013
– 2015 годы

2013
год

2014
год

2015
год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Гражданско-патриотическое воспитание молодежи

1.1. Проведение мероприятий,
посвященных Дням
воинской славы России,
знаменательным датам в
истории государства, края,
района

Весь период Администрация  Эльбанского
городского поселения

45,0

15,0

15,0

15,0

1.2. Проведение мероприятий,
семинаров, совещаний по
вопросам патриотического
воспитания

Весь период Администрация  Эльбанского
городского поселения

30,0

10,0

10,0

10,0
1.3. Участие в конкурсе

патриотической песни
Февраль

2013-2015 г.г.
Администрация  Эльбанского
городского поселения

15,0

5,0

5,0

5,0
1.4.  Поселковый  оборонно-

спортивный турнир «Орлята
России»

Сентябрь

2013

Администрация  Эльбанского
городского поселения

15,0

5,0

5,0

5,0
1.5. Торжественные проводы

призывников в ряды  РА
Апрель2013-

2015 г.г.
Администрация  Эльбанского
городского поселения

9,0

3,0

3,0

3,0

1.6. Спартакиада допризывной
молодежи, посвященная Дню
защитника Отечества

Октябрь
2013-2015

Администрация  Эльбанского
городского поселения

6,0

2,0

2,0

2,0

1.7. Выпуск публикаций о
проходящих военную
службу призывниках

Весь период

Администрация  Эльбанского
городского поселения

3,0 1,0 1,0 1,0

1.8. Оказание содействия  в Весь период Администрация  Эльбанского 6,0 2,0 2,0 2,0

выдаче паспортов  городского поселения
1.9. Содействие в организации

временной летней занятости
несовершеннолетних

Май
2013-2015

Администрация  Эльбанского
городского поселения

15,0 5,0 5,0 5,0

1.10. Конкурс «Волонтер года»,
«Лучший волонтерский
отряд»

ноябрь
2013-2015

Администрация  Эльбанского
городского поселения

12,0 4,0 4,0 4,0

1.11. Круглый стол «Роль
волонтерского движения в
профилактике
правонарушений, пропаганде
здорового образа жизни»

декабрь
2013-2015

Администрация  Эльбанского
городского поселения

3,0 1,0 1,0 1,0

1.12. Участие в работе  комиссии
по делам
несовершеннолетних и
защите их прав Амурского
муниципального района

Весь период Администрация  Эльбанского
городского поселения

0 0 0 0

1.13. Участие в
антинаркотической акции
«Классный час»

Весь период Администрация  Эльбанского
городского поселения

3,0 1,0 1,0 1,0

1.14. Проведение цикла
тематических, спортивных
мероприятий
профилактической
направленности для
несовершеннолетних и
молодежи, приуроченных к:
- Международному дню
борьбы с наркоманией,
- Всемирному дню отказа от
курения,
- всемирному дню борьбы со
СПИДом

Весь период Администрация  Эльбанского
городского поселения

9,0

3,0

3,0

3,0

1.15. Участие в  программах,
направленных на оказание

Весь период администрация  Эльбанского
городского поселения

9,0 3,0

3,0 3,0

социально-психологической
помощи молодым людям,
оказавшимся в трудной
жизненной ситуации

1.16. Подготовка публикаций по
профилактике
злоупотребления ПАВ и
пропаганде здорового образа
жизни

Весь период администрация  Эльбанского
городского поселения

3,0 1,0 1,0 1,0

1.17. Велопоход в п. Известковый Август-
сентябрь

2013-2015

Администрация  Эльбанского
городского поселения

15,0 5,0 5,0 5,0

1.18 Организация работы летнего
палаточного похода на берег
р. Ульбинка

Весь период Администрация  Эльбанского
городского поселения

15,0 5,0 5,0 5,0

1.19 Поселковый  туристский
слет

Весь период Администрация  Эльбанского
городского поселения

15,0 5,0 5,0 5,0

1.20 Проведение  поселкового
марафона

Весь период Администрация  Эльбанского
городского поселения

15,0 5,0 5,0 5,0

1.21. Участие в краевых конкурсах  Весь период Администрация  Эльбанского
городского поселения

9,0

3,0

3,0

3,0

1.22 Участие в районном слете
детских общественных
объединений

Весь период Администрация  Эльбанского
городского поселения

15,0 5,0 5,0 5,0

1.23 Поселковый  слет детских
общественных объединений

Весь период Администрация  Эльбанского
городского поселения

15,0 5,0 5,0 5,0

1.24 Чествование молодой семьи,
посвященное Дню семьи

Весь период Администрация  Эльбанского
городского поселения

15,0 5,0 5,0 5,0

1.25 Участие в круглом столе
«Жить и работать в одном

Весь период Администрация  Эльбанского
городского поселения

15,0 5,0 5,0 5,0

поселке»
1.26 Проведение поселковой

физкультурно  – спортивной
акции «Неделя семейного
спорта», «Веселые старты»

Весь период Администрация  Эльбанского
городского поселения

30,0

10,0

10,0

10,0

1.27 Поощрение молодых семей,
занимающихся физической
культурой и спортом в
рамках проведения Дня
физкультурника

Весь период Администрация  Эльбанского
городского поселения

9,0

3,0

3,0

3,0

1.28 Участие в краевом
Фестивале молодых семей

Весь период Администрация  Эльбанского
городского поселения

0 0 0 0

1.30 Участие в соискании премии
Губернатора Хабаровского
края «Семья года» в
номинации «Молодая семья»

Весь период Администрация  Эльбанского
городского поселения

0 0 0 0

2. Поддержка интеллектуального и духовного развития
несовершеннолетних и молодежи, организация свободного времени

2..1. Вручение молодежной
премии Главы поселения

Весь период Администрация
Эльбанского городского
поселения

15,0 5,0 5,0 5,0

2.2. Спортивный турнир по мини-
футболу «Подснежник»

Весь период Администрация
Эльбанского городского
поселения

9,0 3,0 3,0 3,0

2.3. Проведение
 мероприятий,
 посвященных
Дню молодежи

Весь период

Администрация
Эльбанского городского
поселения

15,0 5,0 5,0 5,0

2.4. Мероприятия,
 посвященные
Дню физкультурника

Весь период

Администрация
Эльбанского городского
поселения

9,0 3,0 3,0 3,0

2.5. Проведение поселкового
турнира по шахматам среди
несовершеннолетних «Белая
ладья»

Весь период Администрация
Эльбанского городского
поселения

6,0 2,0 2,0 2,0

2.6. Развитие КВНовского
движения на территории
поселения

Весь период Администрация Эльбанского
городского поселения

45,0 15,0 15,0 15,0

 Итого по программе
450,0

150,0

150,0

150,0

Ведущий специалист  по социальным
вопросам поселенияи деятельности администрации     И.А.Излегощина